
                                               
                                                                                             

 

 

Deliberazione n.___________ 
 
Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 
 
Oggetto: Autorizzazione revisione canone di cui alla Deliberazione n. 1378 del 04.08.2014, avente ad oggetto il servizio per il supporto 

all’automazione dei beni farmaceutici, realizzazione della dose unitaria e preparazione della terapia farmacologica personalizzata e per 

la tracciabilità dei dispositivi medici monouso per l’AOB, per un periodo di nove anni. Importo complessivo da riconoscere fino al 

30.04.2023 € 346.121,60 oltre Iva di legge. Canone annuale decorrente dal 01.05.2023 € 1.918.019,69=Iva esclusa. Operatore 

Economico Deenova. Codice Cig 5608523B95. 

PDEL/2023/785 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a disposizione per la 

consultazione.                             

  

Il Direttore Generale   Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Direttore Amministrativo  Dott. Ennio Filigheddu  

Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera Brotzu 
SI □     NO □           

 

Su   proposta della S.C. A.B.S. ed Economato; 

Vista la delibera n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, Responsabile del 

Settore “Area Acquisti di Beni sanitari e Servizi/Liquidazione Fatture”; 

Premesso che con Delibera n. 1378 del 04.08.2014 è stato aggiudicato, in favore dell’Operatore Economico Santa Lucia 

Pharma Apps S.r.l, il servizio per il supporto all’automazione dei beni farmaceutici, realizzazione della dose 

unitaria e preparazione della terapia farmacologica personalizzata e per la tracciabilità dei dispositivi medici 

monouso per l’AOB, per un periodo di nove anni; 

Considerato che con delibera n. 1612 dell’11.07.2019 si è preso atto del cambio di ragione sociale da Santa Lucia Pharma 

Apps S.r.l a Deenova S.r.l.; 

Preso Atto del contenuto dell’atto deliberativo n. 2100 del 25.09.2019 con cui si è proceduto ad una rinegoziazione del 

contratto senza oneri aggiuntivi a carico dell’ARNAS “G. Brotzu”; 

Considerato che con nota del 28.04.2023, agli atti del servizio, l’Operatore Economico Deenova S.r.l., presentava un’istanza 

di revisione dei prezzi, ai sensi dell’art. 115 del D. Lgs. n. 163/06 e nell’ambito dell’art. 10 del capitolato speciale 

di gara, che prevede espressamente che “E’ previsto l’adeguamento periodico dei prezzi, dopo la prima 

annualità del contratto, con le modalità indicate all’art. 115 del D.Lgs. 163/06. Per quanto riguarda il canone del 

servizio, fatto salvo quanto previsto all’art. 115 del D. Lgs. 163/06, per tutta la durata contrattuale esso resterà 

fisso se il numero dei posti letto dell’Azienda Ospedaliera da gestire resterà entro l’intervallo di variazione +/-

5%. A seguito di verifiche annuali, qualora durante il periodo contrattuale si verificassero variazioni nel numero 

dei posti letto dell’Azienda Ospedaliera da gestire di entità superiore al 5%, in aumento o in diminuzione, 

l’Azienda Ospedaliera e l’Appaltatore concorderanno la relativa variazione del canone in aumento e/o in 

diminuzione. Tali adeguamenti, dovendo essere calcolati su base annuale, saranno riconosciuti annualmente, e 

per ogni anno di servizio, contestualmente al pagamento dell’ultima mensilità;   

Dato atto che è stata svolta apposita istruttoria dal Responsabile del Procedimento (RUP), il quale ha ritenuto congrua 

l’istanza proposta dall’Operatore Economico Deenova S.r.l. e ha contestualmente autorizzato la revisione dei 

prezzi in aumento, per un importo complessivo pari a € 346.121,60=Iva esclusa per il periodo dal 01.05.2015 al 

30.04.2023 e ha ritenuto altresì congrua la richiesta di adeguamento del canone annuale, con decorrenza dal 

01.05.2023, pari a un importo annuale di € 1.918.019,69=Iva esclusa, corrispondente all’indice FOI del 7,40% 

(All. A fg. 2); 

 

luisanna.perra
Font monospazio
714

luisanna.perra
Font monospazio
22.05.2023

luisanna.perra
Font monospazio
22.05.2023



                                               
                                                                                             

 

 

Segue deliberazione n. _________ del _____________ 

 

Richiamato il contenuto dell’art. n. 115 del D. Lgs. n. 163/06 che prevede che “Tutti i contratti ad esecuzione periodica o 

continuativa relativi a servizi o forniture debbono recare una clausola di revisione periodica del prezzo. La 

revisione viene operata sulla base di una istruttoria condotta dai dirigenti responsabili dell'acquisizione di beni e 

servizi sulla base dei dati di cui all'articolo 7, comma 4, lettera c) e comma 5” (normativa in vigore al momento 

della gara); 

Richiamato  altresì il contenuto dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 50/16 (normativa attuale), secondo il quale ''Le 

modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con 

le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei 

settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei 

casi seguenti: le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara 

iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione dei prezzi. 

Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche nonché le condizioni alle quali esse possono 

essere impiegate, facendo riferimento alle variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non 

apportano modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro. 

Per i contratti relativi ai lavori, le variazioni di prezzo in aumento o in diminuzione possono essere valutate, sulla 

base dei prezzari di cui all'articolo 23, comma 7, solo per l'eccedenza rispetto al dieci per cento rispetto al 

prezzo originario e comunque in misura pari alla metà. Per i contratti relativi a servizi o forniture stipulati dai 

soggetti aggregatori restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 511, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208;  

Ritenuto pertanto di dover autorizzare, in favore dell’Operatore Economico Deenova S.r.l., la revisione dei prezzi in 

aumento, per un importo complessivo pari a € 346.121,60=Iva esclusa per il periodo dal 01.05.2015 al 

30.04.2023 e la richiesta di adeguamento del canone annuale, con decorrenza dal 01.05.2023, pari a un 

importo annuale di € 1.918.019,69=Iva esclusa, corrispondente all’indice FOI del 7,40%, fermo restando il resto; 

Con  il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Visti   il D. Lgs. n. 163/06 e il D. Lgs. n. 50/16;   

DELIBERA 
 
 

1. di autorizzare, in favore dell’Operatore Economico Deenova S.r.l., la revisione dei prezzi in aumento, per un importo 

complessivo pari a € 346.121,60=Iva esclusa per il periodo dal 01.05.2015 al 30.04.2023 e la richiesta di adeguamento del 

canone annuale, con decorrenza dal 01.05.2023, pari a un importo annuale di € 1.918.019,69=Iva esclusa, corrispondente 

all’indice FOI del 7,40%, fermo restando il resto; 

2. di dare atto che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 32, comma 13 del D. Lgs. n. 50/2016; 

3. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario all’emissione dei relativi ordini di pagamento, a seguito di presentazione dei 

giustificativi recanti l’attestazione di regolarità della fornitura da parte degli Uffici competenti. 

 
 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

          Il Direttore Amministrativo           Il Direttore Sanitario                      

            Dott. Ennio Filigheddu                                                 Dott. Raimondo Pinna 

 
 

 

 

 

 

 

SC ABS ed Economato 
Il Delegato Responsabile SC ABS ed Economato Dott. Davide Massacci 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
luisanna.perra
Font monospazio
714

luisanna.perra
Font monospazio
22.05.2023






		2023-05-18T17:04:28+0200
	MASSACCI DAVIDE


		2023-05-19T08:44:24+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2023-05-19T09:46:52+0200
	PINNA RAIMONDO


		2023-05-19T16:36:20+0200
	FODDIS AGNESE


		2023-05-22T10:04:23+0200
	PERRA LUISANNA




